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Matematiikan ja luonnontieteiden 
neuvottelukunta jätti muistionsa

Pääkirjoitus
Irma Iho, Hallituksen puheenjohtaja

Matematiikan ja luonnontieteiden neuvotte-
lukunta jätti muistionsa Opetushallituksen 
pääjohtaja Timo Lankiselle elokuussa. Ar-

vovaltaista neuvottelukuntaa johti koulutusjohtaja 
Markku Koponen Elinkeinoelämän keskusliitosta ja 
jäseninä oli edustajia Opetushallituksesta, opetusmi-
nisteriöstä, eri korkeakouluista, Koulutuksen tutki-
muslaitoksesta ja teollisuudesta. Lisäksi kuultiin seit-
semää asiantuntijaa.

Muistion lähtökohtana on useassakin yhteydes-
sä toistettu huoli matematiikan ja luonnontieteiden 
osaajien määrästä ja osaamisen tasosta. Tarvetta osaa-
jille löytyy. On muistettava informaatio- ja kommuni-
kaatioteknologian kasvava merkitys, huoli ilmaston-
muutoksesta ja luonnonvarojen loppumisesta, huoli 
kestävän kehityksen turvaavan teknologian kehittä-
misestä sekä huoli poliittiseen päätöksentekoon tarvit-
tavasta matematiikan ja luonnontieteiden osaamises-
ta ja ymmärtämisestä. Myös yleissivistyksellistä merki-
tystä korostetaan, oppiaineet auttavat ymmärtämään 
luonnossa ja yhteiskunnassa tapahtuvia muutoksia.

Opettajien perus- ja täydennyskoulutus nostetaan 
keskeiseksi teemaksi. Erityisenä epäkohtana pide-
tään luokanopettajien koulutuksen riittämättömyyt-
tä luonnontieteiden opettamiseen ja sitä, että liian 
harvat ovat erikoistuneet matematiikkaan. MAOL:in 
puolelta on helppo yhtyä vaatimukseen pätevyyden 
parantamisesta ja vaalimisesta kaikilla tasoilla. Sekä 
lahjakkuudet että vaikeuksissa olevat pitää pystyä 
tunnistamaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa 
ja tähän vaaditaan oppiaineen syvällistä hallintaa. On 
myös ymmärrettävä oppiaineiden merkitys yhteiskun-
nassa. Pelkkä opintojenohjaus ei riitä. Tutkimusten 
mukaan nuoret haluavat enemmän tietoa suoraan 
opettajilta ammatinvalintaan ja jatko-opintoihin liit-
tyvissä asioissa.

Yritysten ja työelämän kanssa tehtävä yhteistyö 
mainitaan useassa yhteydessä. Tämä on haaste vai-
keuksissa kamppaileville yrityksille, velkaantuneille 
koulutuksen järjestäjille ja ylityöllistetyille opettajille. 
Toiminta vaatii suunnittelua ja resursseja. Yhteistyö 
on kuitenkin välttämätöntä matematiikkaa ja luon-
nontieteitä vaativien ammattien näkyville tuomisek-
si. Tietoteknologiaa voidaan toki yritysyhteistyössäkin 

hyödyntää. Teknologiaopetus ja teknologian hyödyntä-
minen opetuksessa korostuu muutenkin muistiossa.

Muistio on monipuolinen kokoelma toimia, joil-
la matematiikan ja luonnontieteiden asemaa voi-
taisiin parantaa koulujärjestelmässämme. Myös op-
piaineiden merkitys perustellaan hyvin. Tulossa ole-
vaan tuntijakoon ei kuitenkaan oteta kantaa toisin 
kuin liikunnan asemaa tutkineen neuvottelukunnan 
vastaavassa muistiossa. Jotain kuitenkin sanotaan: 
”Neuvottelukunta .... on tehnyt ehdotuksensa lähti-
en siitä, että tuntimäärät näiden oppiaineiden osalta 
säilyvät vähintään nykyisellä tasolla”. Lisäksi perus-
opetuksen matematiikan tuntien määrästä todetaan 
niiden olevan pienempiä kuin useissa OECD-maissa. 
Ei kuitenkaan ehdoteta kasvattamista. Olisi kutein-
kin toivottavaa, että matematiikka voitaisiin tarjota 
kiinnostuneille oppilaille nykyistä enemmän ainakin 
valinnaisina kursseina.

Monien hyvien kehittämisehdotusten toteuttami-
seksi pitää nostaa keskusteluun entistä painokkaam-
min resurssit. Opettajain täydennyskoulutuksessa kou-
lutuksen järjestäjän on tultava vastaan, eikä koulutus 
saa jäädä opettajan vapaa-aikana tapahtuvaksi har-
rastukseksi. Opetustuntien määrän pitää olla riittä-
vä, jotta erilaiset työtavat olisivat mahdollisia ja op-
pilaalle jäisi aikaa syvälliseen asioiden omaksumiseen. 
Opetusryhmät eivät saa olla kohtuuttoman suuria. 
Kokeellinen ja tutkiva lähestymistapa eivät onnistu 
massaopetuksessa eikä fysiikkaa ja kemiaa mielletä kä-
den taitoja kehittävinä oppiaineina ja teknologian pe-
rustana. Heterogeenisessä ryhmässä matematiikan op-
piminen jää liian paljon oppilaan omalle vastuulle.

Muistiossa todetaan: ” Neuvottelukunta esittää, et-
tä matematiikan, luonnontieteiden ja teknologian 
opetusta on tuettava selkeisiin tavoitteisiin tähdäten. 
Kehittämistyö tulee resursoida pitkäjänteisesti ja sitä tu-
lee arvioida systemaattisesti. Kehittämistyön pohjaksi 
tarvitaan tutkimus- ja kehittämisohjelma, joka kytkey-
tyy vahvasti opettajien perus- ja täydennyskoulutuksen 
kehittämiseen.” Tämähän tarkoittaa LUMAa vastaa-
vaa projektia. Toivottavasti toimeen ryhdytään eikä jä-
tetä neuvottelukunnan esiin tuomia asioita hurskaiksi 
toiveiksi. MAOL ry on valmis kantamaan oman vas-
tuunsa parempien oppimistulosten saavuttamiseksi.
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Reilut 400 matematiikan, fysiikan, kemian ja tietotekniikan opettajaa kokoontui lokakuun toisena viikonloppuna 9.-11.10.2009 Naantaliin koulutuspäiville. Ohjelmaan 
kuului luentoja, työpajoja, ekskursioita, opetusväline-esittelyjä sekä vapaamuotoisia keskusteluja ajankohtaisista aiheista. Monipuolisessa ohjelmassa mm. huomioitiin 
meneillään oleva tähtitieteen vuosi, annettiin tietoa uusista opetusmenetelmistä ja -teknologioista sekä tarjottiin koulutusta ylioppilaskirjoituksiin liittyvissä kysymyksissä.

Naantalin syyspäivät – kuvagalleria

Lauantain iltajuhlat pidettiin Naantalin Kaivohuoneella. 
Ravintola on palautettu menneiden aikojen loistokkaaksi 
ravintola- ja viihdekeitaaksi. 

Perjantaina Naantalin kaupunki järjesti kutsuvieraille 
kaupungin vastaanoton.

Naantalin lukion liikuntasaliin mahtui paljon kuulijoita. 
Jouni Viiri kertoi, miten fysiikassa säilytetään mielenkiinto. 
Hänen sanomansa oli: löydä fysiikka arkipäivästä.

Koulutuspäivillä oli useita näytteilleasettajia. MAOL:n halli-
tus oli kertomassa MAOL tietoutta ja MFKA-Kustannus Oy 
esitteli tuotteitaan.

Vuoden opettajaksi valittiin Elina Näsäkkälä Helsingin Suoma-
laista Yhteiskoulusta. Kauko Kauhanen Kuopion Lyseon lukiosta 
sai Aarne Saarion Sirius-palkinnon.

Naantalin kaupungin vastaanotolla oli myös kansanedustaja 
Ilkka Kanerva, hän oli yksi lauantain avajaispuhujista.
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Avajaisluennon piti Professori Esko Valtaoja aiheenaan 
”Tähtien lapset matkalla tähtiin: maailmankaikkeus, tiede 
ja ihmisen tulevaisuus”. Hän mielestään matemaattisluon-
nontieteellisillä aineilla on keskeinen osa tulevaisuuden 
määrittäjinä. Siksi matemaattisten aineiden opettajat ovat 
tulevaisuuden kehittäjinä merkittävässä roolissa.

Koulutuspäivien projektiryhmä palkittiin iltajuhlassa. Suuri 
kiitos päivien onnistumisesta kuuluu projektiryhmäläisille, 
jotka ovat uhranneet omaa vapaa-aikaansa yli vuoden ajan 
päivien järjestelyille. Ryhmään kuului projektipäällikkö Tero 
Anttilan lisäksi Anu Tuominen, Paula Paavola, Piia Varjo-
nen, Sari Mauristo, Olli Pekanheimo sekä Jarmo Jokila.
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Kaikki tietävät fysiikan historian 
suuret nimet: Galileo Galilei, Sir 
Isaac Newton, Michael Faraday 
ja James Clerk Maxwell. Heidän 
panoksensa fysiikan kehitykselle 
on ollut merkittävää, mutta kuinka 
maailma olisi muuttunut, jos mm. 
Jean Marlet ja Charles Augustin 
de Bouchain olisivat saaneet 
tunnustusta aikalaisiltaan omas-
ta tutkimuksestaan. Keitä nämä 
”unohdetut” fysiikan tutkijat olivat 
ja mitä he tutkivat? Tähän yrittivät 
vastata Turun yliopiston fysiikan 
historian kurssin opiskelijat.

Fysiikan historia kurssi
Fysiikan historia on laaja alue, vaik-
ka rajattaisiin tähtitiede ja 1900-
luvun fysiikka ulos tarkasteluista. 
Kaikesta huolimatta fysiikkaa opet-
tavalla henkilöllä olisi hyvä olla 
jonkinlainen käsitys kuka fysiikan 
merkkihenkilö kehitti mitä ja mihin 
aikaan ja missä yhteiskunnallisissa 
olosuhteissa. Kahden opintopisteen 
yliopiston kurssina tämä tarkoittaa, 
että koko tämä historia pitäisi pys-
tyä käymään läpi n. 50 tunnin pake-
tissa. Kirjatenttinä tietenkin kysei-
nen aihealue menisi varsin helposti, 
mutta tähän tarkoitukseen sopiva 
fysiikan historian kirja taitaa vielä 
olla tekemättä.

Aiemmin kyseinen kurssi Turun 
yliopistossa on suoritettu ryh-
mätyönä tehdyillä esseillä, joilla 
on kartoitettu tärkeimmät fysii-
kan historian henkilöt ja merkit-
tävimmät edistysaskeleet fysiikan 
teorioissa. Tämä on myös suora-
viivainen tapa opiskella asiaa ja 
varsin normaali tapa strukturoitu-
neessa tieteessä. Tällä tapaa saat-
taa kuitenkin tekstin luominen ol-

la vain faktojen kirjaamista ilman 
sen kummempaa perehtymistä it-
se kirjoituksen henkilöön tai his-
torialliseen viitekehykseen, jossa 
kuitenkin kukin fysiikan merkki-
henkilö on ollut. Kuinka siis voi-
taisiin opiskelijat saada kiinnittä-
mään suurempaa huomiota tie-
teentekijän historialliseen viite-
kehykseen ja siinä samalla oppia, 
miksi ei ollut mahdollista, että jo 
Newton olisi kehittänyt suhteelli-
suusteorian Galileon luoman liik-
keen suhteellisuuden käsitteen 
pohjalle [1].

Kurssilla kokeiltiin siis uuden-
laista tapaa tehdä fysiikan histori-
aa tutuksi. Painotus oli taustatut-
kimuksen tekemisessä ja todellisen 
historiallisen viitekehyksen luomi-
sessa. Tapa miten katsottiin tämän 
päämäärän saavutettavan, oli an-
taa opiskelijoille tehtäväksi kir-
joittaa essee historiallisesta fysii-
kan tutkijasta, jota todellisuudes-
sa ei ollut koskaan ollutkaan. Idea 
opetuskokeilulle oli kummunnut 
aiemman Teollisuusfysiikan labo-
ratorion pikkujoulujuhlasta, jos-
sa ohjelmanumerona joulutapas-
ten nauttimisen ohessa oli esitellä 
muutamia hieman vähemmän tun-
nettuja tiedehenkilöitä ja heidän 
panostaan oman tieteenalansa ke-
hitykseen mm. Diogenes Laertios 
ja Venuksen kuu sekä Isaac Oldton 
ja aineiden hydrodynaaminen kon-
versio. Uskottavan henkilökuvan 
luominen vaadittujen tietojen; 
kansalaisuus, keskeiset tutkimus-
kontribuutiot ja kuva, pohjalta 
edellytti sekä tutkimusta vallit-
sevista yhteiskunnallisista oloista 
kuin myös tieteiden kehityksestä 
kyseisellä aikakaudella.

Fiktion käyttö fysiikan opetuk-
sessa ei ole sinänsä erikoista, sillä 
fysiikan ja tieteiden opetuksessa 
on aiemmin tutkittu ainakin sarja-
kuvia [2] ja tieteiselokuvia [3] se-
kä pohdittu tieteiskirjojen käyttöä 
oppimisessa [4]. Näissä tutkimuk-
sissa on aina ollut kuitenkin paino 
fysiikan opetuksessa eikä niinkään 
fysiikan historiaan liittyvästä ope-
tuksesta. Syynä lienee fysiikan ope-
tuksen rajoittuvan peruskoulu- ja 
lukiotasolla ilmiöihin ja niiden seli-
tyksiin. Historia ja fysiikan kehityk-
seen vaikuttaneet henkilöt tulevat 
esiin vain sivuosassa. Kaikesta huo-
limatta fysiikan historia on täynnä 
mielenkiintoisia ihmissuhteita ja 
valtataisteluita esim. Newtonin 
kiistat Robert Hooken kanssa gra-
vitaatiolain keksimisestä [1].

Fysiikan historia fiktiivisinä 
tiedehenkilöinä
Kaiken kaikkiaan kurssilaiset kir-
joittivat seitsemästä tutkijasta tai 
fysiikan kehitykseen vaikuttaneis-
ta henkilöistä Galileon ajoista aina 
II Maailmansodan alkuvaiheille. 
Kurssilaiset saivat arvonnan perus-
teella itselleen seuraavat tieteen-
henkilöt:
Vicenza Viviani (1612 – 1703): 
– mekaniikka, hydrodynamiikka ja horologia
Leonhard Paul Leuer (1721 – 1803): 
– hydrodynamiikka ja lämpöoppi
Charles Augustin de Bouchain (1767 – 1863): 
– sähköoppi ja magnetismi
Jean Marlet (1772 – 1868) 
–valo-oppi, valonnopeuden määrittäminen ja optiikka
Ulrich van der Heynmann (1780 – 1867): 
– termodynamiikka
Guthrie P. Tait (1840 – 1914): 
– sähkömagneettinen säteily
Hermann March (1884 – 1938): 
– säteily, atomin rakenne ja kvanttimekaniikan synty.

Jaani Tuura

, Fysiikan assistentti, Turun yliopisto, jajupa@utu.fi

, Fysiikan yliassistentti, Turun yliopisto

Jarno Salonen

Fiktiivisen tiedemiehen elämä
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Tieteilijöiden nimet on lainattu 
oikeilta fysiikan historiaan liittyvil-
tä henkilöiltä, mutta niitä on muu-
tettu jonkin verran. Tarkoituksena 
oli, että näiden päähenkilöiden 
elämä kytkeytyisi jotenkin useiden 
sen aikaisten tiedemiesten elä-
mään ja heidän tieteelliseen työ-
hön niin, että tuon ajanjakson kes-
keiset tieteelliset havainnot ja il-
miöt tulisivat tarinassa käsitellyik-
si. Kurssin suorittamiseksi kaikkien 
osallistujien tuli myös vertaisarvi-
oida toisten ryhmien tarinat, jotta 
koko valittu historian jakso tulisi 
kattavasti käsitellyksi. Lisäksi teh-
tävän annossa painotettiin ver-
taisarvioinnin vaikutusta kurssin 
kokonaisarvosanaan. Arvosana ei 
siis määräytynyt vain oman esseen 
arvosanasta, vaan myös opettajien 
antama arvosana vertaisarvioin-
nista vaikutti tähän. Tällä pyrit-
tiin motivoimaan oppilaita kriitti-
sesti selvittämään toisten esseiden 
historiallista taustaa ja näin vähen-
tämään mahdollisten huonojen es-
seiden vaikutusta koko ajanjakson 
oppimiseen.

Miltä sitten näytti elämä fiktii-
visen tiedehenkilön osalta? Kovin 
ruusuistahan ei elämä ollut tie-
teen tekijöillä edes tuohon aikaan. 
Tieteellisen läpimurron kynnyk-
sellä ollessaan on näiden henkilöi-
den talo palanut ja siinä samassa 
on mennyt elämän työ tai sitten 
työtoveri omi tutkimustulokset. 
Yllättävän monilla vähintään toi-
nen vanhemmista kuoli päähen-
kilön ollessa vielä nuori. Lisäksi 
päähenkilöiden perheessä esiintyi 
huomattavan useasti alkoholismia. 
Kaikista tragediosta huolimatta ta-
rinoiden perussävy oli kuitenkin 
positiivinen ja esiintyihän niissä 
myös suurta rakkautta ja herkkää 
romantiikkaakin.

Eräs tieteilijöistä keskittyi omas-
sa elämän työssään lähinnä tarkis-
tusmittauksiin omasta mielenkiin-

nosta ja siksi hänen nimeään ei ole 
fysiikan historian merkkihenkilöi-
den joukossa. Moni näistä tutki-
joista tunsi kyllä varsin merkittä-
viä luonnontieteilijöitä ja osa toi-
mi jopa fysiikan eturintamassa te-
kemässä niitä suuria kokeita, jot-
ka ovat muuttaneet käsitystäm-
me maailmasta esim. Rutherfordin 
koe, josta Hermann March pääsi 
osalliseksi. Hermann March ei ta-
rinassa kuitenkaan ollut Herman 
March, joka jäi aikakirjoihin fyy-
sikkona ja oli Röntgenin oppilas, 

vaan hän oli Röntgenin vähem-
män tunnettu ottolapsi.

Edellä mainittu tapaus osoit-
taa, etteivät kaikki faktat voi olla 
fiktiivisen henkilön kohdalla täy-
sin paikkansa pitäviä ja joitain tai-
teellisia vapauksia kurssilaiset otti-
vatkin kirjoituksissaan mm. rans-
kalaisen Etienne Malus’n opiske-
leminen Englannissa tai tekstivies-
tiaparaatin kehittäminen 1600-lu-
vulla.

Kaikesta huolimatta kirjoituksis-
sa oli lähes kaikissa hyvin pystytty 

Kuva 1. Kurssilaiset näkivät fiktiivisen henkilön elämänkerran kirjoittamisesta.

Kuva 2. Kurssilaisten näkemys taustatutkimuksen mielekkyydestä.
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tai toisten kirjoitusten tarkastami-
seen riittävästi. Toisena oli kritiik-
ki liian suppeaan ohjeistukseen. 
Tämä oli tietoinen valinta jo kurs-
sin suunnitteluvaiheessa, että ei 
anneta liikaa ohjeita kirjoituksen 
tekemiseen. Kolmas kritiikin aihe 
oli liian suuret ryhmät, mikä tämän 
kurssin aikana oli kolme henkilöä 
per ryhmä. Kaksi ryhmistä oli kah-
den henkilön pareja ja nähtävästi 
tämä olisi ollut opiskelijoiden nä-
kökulmasta parempi ratkaisu.

Hyvinä asioina kurssilla pidet-
tiin mm. sitä, että oman aiheen ja 
aikakauden tapahtumat ja fysiikka 
tuli hyvin tutuksi. Lisäksi palaut-
teessa nähtiin, että fiktiivisen hen-
kilön elämänkertaa ei voinut goog-
lata ja sen jälkeen kirjoittaa vain 
faktoja paperille ilman sen kum-
mempaa perehtymistä, mikä olikin 
yhtenä kurssin tavoitteena.

Kaiken kaikkiaan voidaan sa-
noa, että fiktiivisen henkilön elä-
mänkerran kautta voidaan opettaa 
mielekkäällä tavalla fysiikan histo-
riaa. Lisäksi koulussa on mahdol-
lista yhdistää tieteen historia kuva-
teksteistä suurempaan maailman-
historiaan luomalla yhteistyössä 
historian opettajan kanssa sopiva 
opintokokonaisuus tällä tavoin. 
Puhumattakaan mahdollisuudes-
ta ajatella tämän kaltaista lähesty-
mistapaa luovana kirjoittamisena, 
jonka täytyy pohjautua tiettyihin 
historiallisiin faktoihin.

Lähteet
[1]	George Gamow, 1988, The Great phys-

icists from Galileo to Einstein, Dover 
Publications, Mineola.

[2]	F. Javier Perales-Palacios ja José M. 
Vílchez-González, Teaching physics by 
means of cartoons: a Qualitative study 
in secondary education, Physics Edu-
cation 37, 2002 (400-406).

[3]	Marta L. Dark, using Science Fiction 
Movies in introductory physics, The 
Physics Teacher 43, 2005 (463 -536).

[4]	Felicity Mellor, Between fact and fiction: 
Demacating science from non-science 
in popular physics books, Social Stud-
ies of Science 33, 2003 (509-538). 
	

Kuva 3. Mielipidejakauma oppimisesta fiktiivisen hahmon yhteydessä.

kuvaamaan niitä olosuhteita mis-
sä ihmiset kyseiseen aikaan elivät. 
Tosin todellisen historiallisen kon-
tekstin hahmottaminen ei opiske-
lijoiden mielestä mitenkään erityi-
sen hyvin onnistunutta.

Kurssin arviointi
Opetusmenetelmän arvioinnin ta-
kia tehtiin kurssin päätteeksi kysely 
johon vastasi kahdeksantoista yh-
deksästätoista kurssilaisesta. Kyse-
lyn väitteiden vastausvaihtoehtoina 
olivat ääripäät: Täysin samaa mieltä 
(5)- täysin eri mieltä (1) sekä lisäksi 
”Ei osaa sanoa kohta”, jota onneksi 
käytettiin vastausvaihtoehtona kai-
ken kaikkiaan vain kolme kertaa. 
Kyselyssä pyydettiin kurssilaisia ar-
vioimaan etenkin kurssin keskeisiä 
ajatuksia opiskelijan näkökulmasta 
esim. taustatutkimuksen mielek-
kyydestä, historiallisen kontekstin 
hahmottamisesta ja oppimista fik-
tiivisen tieteen henkilön kautta. 
Kyselyn väitteet oli muotoiltu si-
ten, että tulisi mahdollisimman vä-
hän vastauksia, joissa olisi laitettu 
kaikkiin kohtiin 3, mikä tarkoittai-
si neutraalia mielipidettä. Ainoas-
taan muutamassa kysymyksessä oli 
vastauksissa painottunut neutraali 

kolmonen. Nämä kolme väittämää 
olivat: ”Työmäärä oli tällä kurssilla 
suurempi kuin tavallisella 2 opinto-
pisteen kurssilla”, ”Hahmotin hyvin 
historiallisen kontekstin lukiessani 
muiden tarinoita” ja ”Motivaationi 
oli korkea lukiessani muiden kir-
joittamia tarinoita”. Kyselyn perus-
teella opiskelijat pitivät keskimää-
rin kurssin lähestymistapaa fysiikan 
historiaa miellyttävänä ja fiktiivisen 
tieteen henkilön tarinan kehitte-
lyä mielenkiintoisena (kuvat 1 ja 
2). Arviointiin omasta oppimisesta 
kurssilla opiskelijoiden mielipiteet 
olivat jakautuneet siten, että mui-
den töistä ei oppimista merkittä-
västi tapahtunut, vaikka tehtävän 
annon yhteydessä vertaisarvioinnin 
merkitystä yritettiinkin painottaa. 
Oman henkilönsä aikakaudesta ja 
fysiikan kehityksestä sai hyvän ku-
van.

Lisäksi kyselyn lopussa oli avoin 
kohta, johon sai kirjoittaa muita 
mielipiteitä kurssista ja sen suorit-
tamisesta. Yleisesti kurssin ideaa 
pidettiin hyvänä, mutta muutamia 
hyviä kriittisiä ajatuksiakin löytyi. 
Moni piti aikataulua hieman lii-
an kiireisenä, siinä mielessä, että 
ei ehtinyt syventyä omaan työhön 



60 D i m e n s i o  5/2009

Tomi Alakoski

Taloudellinen tiedotustoimis-
to toteutti keväällä 2009 
kaksi laajaa tutkimusta. 

Nuorten arvot ja elämä ja Nuoret ja 
ammatinvalinta -tutkimusten tulok-
set osoittivat, että nuoret pelkäävät 
työelämää, eivätkä he näe oppi-
aineiden yhteyttä siihen. Kaikissa 
oppiaineissa onkin tarpeen lisätä 
yhteyksiä työelämään ja kytkös tu-
levaisuuden osaamistarpeisiin.

Lähes puolet nuorista kokee 
työelämän ”pelottavana paikka-
na”. Taloudellisen tiedotustoimis-
ton Nuorten arvot ja elämä -tutki-
mukseen vastanneista nuorista 85 
prosentin mielestä heidän elämän-
sä on onnellista. Tulevaisuuteen 
liittyy kuitenkin myös vakavia 
huolenaiheita. Nuorista yli puo-
let pelkää, ettei löydä töitä tule-
vaisuudessa. Toisaalta, peräti 56 
prosenttia nuorista naisista ja 45 
prosenttia miehistä on huolissaan 
omasta jaksamisestaan tulevassa 
työelämässään. Naisista 46 pro-
senttia pitää työelämää ”pelotta-
vana paikkana”. Heistä puolet pel-
kää voivansa saada potkut tulevai-
suuden työpaikastaan. Jopa 76 pro-
senttia nuorista on huolissaan ar-
vomaailman kovenemisesta.

Nuorista 77 prosenttia näkee 
Suomen tulevaisuuden valoisana. 
Peräti 85 prosenttia uskoo Suomen 
selviävän talouden taantumas-
ta hyvin. 70 prosenttia vastaajis-
ta pitää median antamaa kuvaa 
Suomen taloudellisesta tilanteesta 
liian synkkänä.

Vastaajista 69 prosenttia ker-
too, että kiristynyt taloudellinen 
tilanne ei ole vaikuttanut heidän 
elämäänsä. Kolmasosa nuorista on 
kuitenkin rajoittanut kuluttamis-
taan yleisen taloudellisen tilanteen 
vuoksi.

Nuorten arvot ja elämä -tutki-
mukseen vastasi 1 080 15-21-vuo-
tiasta nuorta. Tutkimus selvitti, 
miten lamauutisointi on vaikutta-
nut nuorten tulevaisuudenuskoon. 
Tutkimuksen toteutuksesta vastasi 
15/30 Research.

Nuoret eivät näe oppiaineiden 
yhteyttä työelämään
Koulussa opetettavien aineiden yh-
teys jatkokoulutukseen, eri ammat-
teihin ja työelämään ei ole nuorille 
selvää. Taloudellisen tiedotustoi-
miston teettämän Nuoret ja am-
matinvalinta -tutkimuksen mukaan 
työelämätaitojen oppiminen kou-
lussa liittyi nuorten mielestä jossain 
määrin vain opinto-ohjaukseen.

Työssä nuoret pitävät tärkeim-
pinä asioina ilmapiiriä ja viihtyisää 
työympäristöä, työkavereita sekä 
mielenkiintoista ja mielekästä työ-
tä. Yksittäisenä aiheena esiin nou-
si selvästi myös palkka ja palkitse-
minen. Nuorten näkemys on, et-
tä palkan pitää olla toimeentulon 
kannalta riittävä ja suhteessa osaa-
miseen ja koulutukseen oikeuden-
mukainen.

Väärälle alalle ajautuminen 
oli työelämää koskevista huolis-
ta nuorten listan kärjessä, kuten 

myös huoli oman alan löytymises-
tä, joka kuitenkin on edellisvuosis-
ta hieman vähentynyt. Tällä het-
kellä nuoria huolettaa erityisesti 
päätyminen alalle, jonka työmah-
dollisuudet ovat tulevaisuudessa 
huonot. Tähän liittyy epävarmuus 
eri alojen tulevista työmahdolli-
suuksista.

TET-jaksoja nuoret eivät usein 
koe työelämätiedon hakukana-
vaksi, vaikka kokevatkin saa-
vansa niiltä paljon tärkeää tie-
toa. Työelämätiedon etsimisessä 
nuorten ensisijainen kanava on 
Internet. Yläaste- ja lukioikäi-
set ovat tiedonhaussa hyvin osaa-
via. Uusista tietokanavista ei liene 
niinkään pulaa, mutta nuoret kai-
paavat merkityksellistä ja koke-
muslähtöistä tietoa työelämästä.

Nuoret ja ammatinvalinta -tut-
kimukseen vastasi 2 272 perus-
koululaista ja lukiolaista nuorta 
eri puolilta Suomea. Nuorilta ky-
syttiin muun muassa, mikä hei-
dän mielestään on työssä tärkeää 
ja mitkä asiat koulussa voivat hei-
dän mielestään auttaa tulevaisuu-
dessa näiden asioiden saavuttami-
sessa. Tutkimuksen toteutuksesta 
vastasi Fountain Park Oy.

Linkki työelämään huomioitava 
oppiaineiden sisällöissä
Vaikka nuoret näkevät tulevaisuu-
den valoisana, on heillä paljon huo-
lia ja pelkoja tulevaan työelämään 
liittyen. On aiheellista kysyä, mistä 
pelot johtuvat. Taantuman vaiku-

Kaikki oppiaineet tukemaan 
nuorten ammatinvalintaa
Tomi Alakoski on koulutukseltaan kasvatustieteiden maisteri. Hän on työskennellyt erilaisissa ammatinvalintaviestintään 
liittyvissä tehtävissä Taloudellisessa tiedotustoimistossa vuodesta 2000.

, Nuorisopalvelun päällikkö, Taloudellinen tiedotustoimisto, tomi.alakoski@tat.fi
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tukset näkyvät osassa vastauksissa 
selkeästi. Tämän vuoksi onkin ensi-
arvoisen tärkeää tukea nuoria löytä-
mään oma paikkansa tulevaisuuden 
työelämässä ja yhteiskunnassa.

Eri oppiaineiden ja opetuksen 
sisältöjen merkitys korostuu, kun 
nuori pohtii omia vahvuuksiaan. 
Jokaisen opettajan tulisikin pohtia 
oppitunteja suunnitellessaan, mi-
ten kyseisen oppitunnin asiat lin-

kittyvät ympäröivään yhteiskun-
taan.

Työelämäkytkennän tuominen 
kaikkien oppiaineiden opetukseen 
ja niin nuorten kuin opettajien työ-
elämäjaksojen kehittäminen ovat 
tässä olennaisia keinoja. Tämä on 
erityisen tärkeä asia juuri nuorelle. 
Opetuksen sisällöt avautuvat pa-
remmin konkreettisten esimerk-
kien ja ympäröivän yhteiskunnan 

kontaktien kautta. Tällä on tut-
kitusti positiivinen vaikutus myös 
nuorten opiskelumotivaatioon.

Lisätietoja:

Nuorisopalvelun päällikkö Tomi Alakoski, 
Taloudel l inen t iedotustoimisto , 
p. (09) 1315 1532, m. 040 501 5307, 
sähköposti tomi.alakoski@tat.fi

Tutkimusten raportit löytyvät osoitteesta  
www.tat.fi. 

Suomalaisuus

90 % ”Olen ylpeä suomalaisuudestani”

88 % ”Suomi on yksi maailman parhaista maista elää” 

”Suomessa on paljon hyviä asioita verrattuna muihin maihin. Suomi 

on monella tavalla hyvinvointivaltio. Suomessa hyviä asioita ovat 

siisteys, turvallisuus, tukijärjestelmä, esim. valtion tuet.” 

(nainen, 21-vuotta)

”Sosiaaliturva, sananvapaus, ihmisten tasa-arvoisuus, turvallisuus, 

ilmainen opiskelu, mahdollisuudet sosiaalisesta statuksesta 

huolimatta.”
(mies, 18-vuotta)

Nuoret ja huoli taantumasta

Nuoret ja huoli taantumasta

Taloudellisen tiedotustoimiston ”Nuorten arvot ja elämä” -tutkimus 18.3.2009.

Nuorten arvot ja elämä -tutkimus
18.3.2009

Huonoa Suomessa

• ”Pahoinvointivaltio”
• ”Kilpailuyhteiskunta”
• Maahanmuutto  ja maahanmuuttajat
• Sosiaaliturvan hyväksikäyttö
• Korkeat elinkustannukset ja korkea verotus
• Ilmasto ja sääolosuhteet
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